اگر در گذشته، امپراتوری عثمانی «دین» را ابزار سرکوب قرار داده بود، دولت‌های ترکیه در قالب اندیشه‌ی نژادگرایانه، سیاست قوم‌کشی و پاک‌سازی نژادی را به مورد اجرا گذارده‌اند.

از آشکارترین تظاهرات سیاست مزبور، قتل عام بیش از ۱/۵ میلیون از هم‌فرهنگان، هم‌تاریخان و هم‌ریشگان ارمنی ما در ۲۴ آوریل ۱۹۱۵ (پنج‌شنبه اردی‌بهشت ماه ۱۲۹۴ خورشیدی) و کوشش در زدودن هویت اصیل کردها، زیر نام «ترکان کوهستانی» است. در آغاز، برخورد کردهای سرزمین‌های تجزیه شده برابر تبلیغات و اقدامات نژادگرایان «ترک»، شکل فرهنگی - سیاسی داشت. بدین‌سان کوشش بر این بود تا بیش‌تر بر هویت تاریخی و ایرانی و آریایی کردها تاکید شود.

با آغاز جنگ جهانی دوم، هماهنگی میان جنبش «گرد» و نهضت شیعیان به صورت قیام‌های گسترده و عمومی بر علیه نیروهای انگلیس و حکومت زاده‌ی استعمار در میان رودان نمایان شد. بر اثر این قیام‌ها و پشتیبانی عمومی مردم، رشیدعالی گیلانی در هجدهم فروردین ماه ۱۳۱۹ خورشیدی (۷ آوریل ۱۹۴۰ میلادی)، قدرت را در عراق به دست گرفت. سران حکومت دست‌نشانده‌ی بغداد از عراق گریختند،

مهم گردنشین قلمرو حکومت عراق عبارتند از: روانداز، حلبچه، سلیمانیه، کرکوک، موصل و...

پ - در قلمروی جمهوری سوریه: بیش تر کردهای ساکن در سه بر مرزی عراق، ترکیه و سوریه و هم چنین در اطراف دمشق ساکن هستند.

البته هم چنان چه گفته شد، در این آمار بیش تر ایرانیان، مردم اران و... را نیز در بر می گیرد.

دولت انگلیس با بهره گیری از نیروهای مستقر در اردن و پایگاه های هوایی خود در عراق، پس از نبردهای خونین بسیار، سرانجام قیام را سرکوب کرد. اما میان رودان و به ویژه مناطق گردنشین این سرزمین هم چنان ناآرامی باقی ماند.

گردان ساکن شمال عراق، در سال ۱۳۱۹ خورشیدی (۱۹۴۰ میلادی) برای ادامه ی مبارزه، حزب هیوا (امید) را بنیان گذاردند. اما کمونیست ها در جریان جنگ دوم، متحد انگلیس ها بودند، با نفوذ در صفوف حزب «هیوا» سبب انشعاب این حزب شدند. پس از این ناکامی، گروه های مبارز کرد و برخی عناصر ناسیونالیست جدا شده از حزب هیوا، تشکیلات جدیدی را به نام حزب رزگاری (آزادی) سازمان دادند.